Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 894 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 7 DE DEZEMBRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 219/2015

DATA: 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: ADILSON FERNANDO KO-
TESKI (matr. nº 645), portador da Carteira
de Trabalho nº 3390634/0010-PR e RG.
7.224.400-1/PR, admitido em 07/07/2004,
exercendo o cargo de Motorista – Veículos
Pesados, em conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94, seção VIII,
Licença Especial à Título de Prêmio, perío-
do aquisitivo 2009/2014, conforme reque-
rimento protocolado sob nº 2268/15, gozo
no período de 01/12/2015 a 30/12/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de dezembro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 220/2015

DATA: 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: ANA SALETE MILOSZ
(matr. nº 947), portadora da Carteira
de Trabalho nº 67.380/00042-PR e RG
6.879.978-3/PR, admitida em 10/03/2008,
exercendo o cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, em conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94, seção VIII,
Licença Especial à Título de Prêmio, pe-
ríodo aquisitivo 2008/2013, conforme re-
querimento protocolado sob nº 2293/15, no
período de 03/12/2015 a 01/01/2016.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz

Machado/Pr, em 02 de dezembro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 221/2015

DATA: 04 DE DEZEMBRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: JOSÉ CARLOS PASA (matr.
nº 455), portador da Carteira de Trabalho
nº 11.181/00051-PR e RG. 4.081.605-4/
PR, admitido em 02/05/1996, exercendo o
cargo de Motorista – Veículo Pesado, em
conformidade com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença Es-
pecial à Título de Prêmio, período aquisiti-
vo até 2006, conforme requerimento proto-
colado sob nº 2300/15, gozo no período de
02/12/2015 a 29/02/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de dezembro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

ERRATA AO EDITAL 284/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 107/2015

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado,
através de sua Comissão de Licitação, no
uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados,
ERRATA AO EDITAL 284/2015, no Ter-

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 894 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 7 de Dezembro de 2015

mo de Referências (Anexo I) no item 6.2
alínea “a”.

Onde se lê: a) Ser realizada mediante apre-
sentação da Nota Fiscal da mercadoria em
nome do Agricultor beneficiário do Progra-
ma..

Leia-se: a) Ser realizada mediante apre-
sentação da Nota Fiscal da mercadoria em
nome da contratante.

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 04 de Dezembro de 2015.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DE CRUZ MACHADO – PR

RESOLUÇÃO Nº 009/2015

Súmula: Aprovação de Prestação de Con-
tas do Recurso Piso Paranaense de Assis-
tência Social de Cruz Machado – Pr.

O Conselho Municipal de Assistência So-
cial – CMAS, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.

Considerando a deliberação de plenária re-
alizada em 04/12/2014.

Considerando o disposto no inciso III, do
artigo 30 da Lei Federal 8.742/93.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar em sua íntegra a Presta-
ção de Contas do Recurso Piso Paranaense
de Assistência Social de Cruz Machado –
PR, período de janeiro a junho de 2015 e
justificativa de saldos.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, 07 de dezembro de 2015.

Luiza Silvana Kisiel
Presidente CMAS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E  ADJUDICAÇÃO

O presidente do legislativo municipal, SR.
NORBERTO CARLOS NOWAK,  no uso
de suas atribuições que lhe confere a legis-
lação em vigor, especialmente a lei fede-
ral n.° 8.666/93 e suas alterações legais, a
vista do parecer conclusivo exarado pela
comissão de licitações, RESOLVE:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presen-
te inexigibilidade  licitação nestes termos:

Processo n.° 12/2015.

Licitação n° 03/2015.

Modalidade: Inexigibilidade de licitação

Data da Homologação: 04 de dezembro de
2015.

Data da Adjudicação: 04 de dezembro  de
2015.

Objeto: Três  Inscrições em curso de aper-
feiçoamento e capacitação das  servidoras
do Legislativo Municipal  FRANCIELI
APARECIDA ZAKSESKI, MARCIA
ZAWADZKI e ELISANGELA M. ZAKS-
ZESKI,  junto ao Instituto UNIPÚBLICA
para participação do   curso SERVIDORES
DE CÂMARAS  a ser realizado nos dias
02,03 e 04 de dezembro  de 2015, com car-
ga horária de  12(doze) horas/aula,  junto a
cidade de Curitiba-PR.

Empresa contratada: UNIPÚBLICA-U-
NIÃO PARA QUALIFICAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO PROFISSIONAL
LTDA-EPP. CNPJ : 11.227.107/0001-93.

VALOR TOTAL   CONTRATAÇÃO: R$
2.190,00(dois mil e cento e noventa reais).

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/1993-
Art. 25, inciso II.

Cruz Machado, em  04 de dezembro de
2015.

NORBERTO CARLOS NOWAK
Presidente do Legislativo Municipal

EXERCÍCIO DE 2015

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 894 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 7 de Dezembro de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIVERSOS

07/12/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
JOSIANE FERNANDA DOS SANTOS03/12/2015 03/12/2015 1 30.00 União da Vitória Levar Funcionários para Curso

SCHEILA CRISTIANE GREFIN 04/12/2015 04/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Susane Kotlewski 04/12/2015 04/12/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Benjamin Gura 03/12/2015 03/12/2015 1 30.00 Rio Azul Transporte de Pacientes

Kelly Paintner Barczak 06/12/2015 07/12/2015 1 200.00 Curitiba Curso/Capacitação

Oliveti Brautigam 04/12/2015 04/12/2015 1 30.00 União da Vitória Reunião

Marlei Mitura 04/12/2015 04/12/2015 1 30.00 União da Vitória Reunião

Sandro Jose Krawczyk 02/12/2015 03/12/2015 2 60.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Mirtes Maria Fiabane Trevisol 03/12/2015 03/12/2015 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Helio Luiz Rockenbach 04/12/2015 04/12/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Valmir Vimmer 02/12/2015 02/12/2015 1 30.00 União da Vitória Buscar peças

Jorge Pelepek 03/12/2015 03/12/2015 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Bernadete Zakszeski 03/12/2015 03/12/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Clóvis Zabandzla 03/12/2015 03/12/2015 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar